REQUERIMENTO Nº.003/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente

Vereador Marcelo Adriano Antunes

Os Vereadores abaixo assinados no uso de suas atribuições legais e em

conformidade como o art. 161, V, § 3º, I, do Regimento Interno dessa Egrégia

Casa Legislativa, apresenta a Vossa Excelência a seguinte propositura:

Súmula: Sobre Medida de Interesse Público

Requerimento: Requer sugerir a Sua Excelência, Sr. Prefeito Municipal, seja

“Realizado estudos e projeto para o controle do trânsito no perímetro urbano do

município de Enéas Marques e também nos trechos de rodovias que cortam as

comunidades do interior e principais acessos”.

JUSTIFICATIVA

 É de conhecimento público a ocorrência de acidentes de todos os

gêneros em vias públicas do município. Inclusive com a perda de vidas e o

registro de ferimentos graves em cidadãos que transitam pelas rodovias e

mesmo pelas ruas da cidade.

Para prevenir e garantir maior segurança aos pedestres e também aos

condutores é que solicita-se a realização de estudos e projetos para a

instalação de redutores de velocidade, sendo, lombadas e faixa de travessia

elevada em vias urbanas e também da zona rural.

Criação e implantação de projetos para a instalação de redutores de

velocidade com controle eletrônico, lombada eletrônica e radar de velocidade,

para vias no perímetro urbano considerando pontos de velocidade elevada e

risco aos usuários da via. Sobretudo na região do centro integrado de saúde,

proximidades do clube de campo, proximidades do parque industrial e empresa

Pandolfi Madeiras, além dos acessos no interior, sendo o acesso ao Rio Bocó,

Comunidades de Vista Alegre, Cristo Rei, Alto Pinhal, Alto Bela Vista e demais

pontos.

Vereadores Proponentes:

Marcelo Adriano Antunes     Jair Formaio

Sirlene Schmitz Salvalagio    Antonio Berchenbrock

Jussandra C. M. Cattâneo           Nélio José Paludo

Sidmar Onofre

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Enéas Marques,

Estado do Paraná, em 15 de fevereiro de 2021.